
令和６年度 第１回 愛西市巡回バス運行検討委員会 次第 

 

日 時 令和６年５月１５日（水）午後２時から 

場 所 愛西市役所北館３階 災害対策本部兼会議室１・２ 

 

 

１．あいさつ 

 

 

２．附議事項 

（１）立田・八開ルートの変更案について 

    

 

 

 

 

 

 

（２）停留所（立田・佐屋）の新設・移設について 

    

 

 

 

 

 

 

 

３．その他 

 

 



愛西市巡回バス運行検討委員会委員名簿

役　職 氏　名 備　考

委員長 伊豆原　浩二
NPO法人まちづくりの

達人ネットワーク理事長

副委員長 水野　壽里 佐屋地区

委　員 石原　ひろみ 佐屋地区

〃 高田　恭代 佐屋地区

〃 濵村　紀子 佐屋地区

〃 加藤　輝彦 立田地区

〃 横井　富一 八開地区

〃 三輪　義治 八開地区

〃 福田　道雄 八開地区

〃 鷲野　満 八開地区

〃 松永　惠美子 佐織地区

〃 天川　一二三 佐織地区

事務局

氏　名 氏　名

青木　万亀雄 水野　重仁

藤田　佳久 今田　茉里

運行受託者

氏　名 所　属

堀尾　勝 栄進物流株式会社



令和５年度　巡回バス月別乗車一覧

４月 24 3,346 1,772 202 457 651 6,428

５月 24 3,359 1,805 191 477 673 6,505

６月 26 3,512 1,885 267 597 728 6,989

７月 25 3,522 1,880 241 560 717 6,920

８月 26 3,386 1,616 246 463 771 6,482

９月 24 3,420 1,786 226 535 640 6,607

１０月 25 3,427 1,941 179 604 735 6,886

１１月 24 3,271 1,605 185 473 766 6,300

１２月 24 3,197 1,776 190 544 784 6,491

１月 23 2,950 1,572 182 534 646 5,884

２月 23 3,321 1,674 233 568 705 6,501

３月 25 3,545 1,805 206 579 858 6,993

合計 293 40,256 21,117 2,548 6,391 8,674 78,986
１日
平均 137.4 72.1 8.7 21.8 29.6 269.6

運行日数月

乗客数（人）

佐屋ルート 佐織ルート 立田ルート 八開ルート 計海南ルート



巡回バス　ルート別　停留所別集計

令和5年度

佐屋東ルート 佐屋西ルート 佐屋中央ルート

停留所 合計 停留所 合計 停留所 合計
乗車 降車 乗車 降車 乗車 降車

愛西市役所 1,713 1,348 愛西市役所 729 722 愛西市役所 947 682
ピアゴ佐屋店西 1,982 592 中央図書館 186 226 中央図書館 111 147
垣見鉄工 63 89 中央保育園 32 36 中央保育園 266 191
落合西 43 14 北一色 9 210 ヨシヅヤ佐屋店 747 737
落合東 4 2 西條北 88 54 いちい信用金庫 820 600
大井同所 170 116 佐屋駅南 417 254 北一色 59 78
大目安 398 369 名探団地東 174 122 西條北 102 157
永和駐在所 468 662 西保公民館 126 89 佐屋駅南 520 409
鰯江北 378 399 釈迦堂 322 270 東保公民館 467 490
鰯江南 160 287 五ノ三 518 545 西條 501 490
伊藤モータース 1,014 976 名神西保団地西 654 645 市江コミュニティ 105 73
福音自由教会 311 380 星大明社 153 138 東條 54 47
シティコープ富吉 106 45 東保公民館 83 139 佐屋老人福祉センター 4051 4386
古株 488 407 西條 11 13 親水公園総合体育館 111 127
富吉駅 1,929 2,013 市江コミュニティ 33 26 日置公民館 476 698
大野地蔵 202 185 垣見鉄工 110 244 日比野駅東 198 301
くわはら内科 61 82 佐屋老人福祉センター 5,292 3,640 愛西プラザ 1285 1189
永和駅 349 709 ピアゴ佐屋店西 1,653 3,235 柚木 21 39
永和地区公民館 508 494 須依元屋敷 53 80 合計 10,841 10,841
中目安会所 121 55 須依郷 13 13
永和台南 680 506 ヨシヅヤ佐屋店 1,190 1,068 佐屋ルート 40,256
永和台集会所 1,270 1,328 くひな公民館 881 731
佐屋老人福祉センター 2,646 3,819 千本桜公園 387 409
金棒東 26 135 内佐屋西 93 259 海南病院ルート
金棒神明社 6 4 変電所 7 15 停留所 合計
甘村井 44 53 愛西プラザ 471 420 乗車 降車
稲葉 64 71 柚木 10 17 愛西市役所 4,360 4,314
日比野駅東 335 399 日比野駅東 181 256 海南病院 4,314 4,360
合計 15,539 15,539 合計 13,876 13,876 合計 8,674 8,674



令和5年度

佐織南ルート 佐織北ルート

停留所 合計 停留所 合計
乗車 降車 乗車 降車

佐織総合福祉センター 2,047 2,288 佐織総合福祉センター 1,974 2,218
佐織庁舎 544 773 佐織庁舎 672 953
五軒家 568 411 ヨシヅヤ平和店 2,684 2,849
草平コミュニティ 68 108 愛西の里さおり 245 245
池西(公民館) 503 362 広口 79 54
草平団地入口 862 494 鷹場 34 34
草平団地 901 679 久保目（マートアサクサ） 673 679
西佐屋川 594 378 ＪＡ西川端支店 103 153
新開 105 142 佐織寿敬園 1,028 985
町方駅 377 297 西一(北江) 68 69
東藤浪(町方橋北) 21 115 佐織工業高校北 57 47
見越 7 51 セントレー佐織西 996 884
藤浪駅 650 1,200 渕高駅 749 548
北河田 10 4 余代 95 54
西八幡団地 177 107 藤浪駅 434 560
諸桑西 176 137 勝幡駅 652 485
津島市民病院 536 744 大垣共立銀行佐織支店 50 106
諸桑東 239 203 ヨシヅヤ愛西勝幡店 123 144
北河田小学校西 430 322 河畔 375 322
合計 8,815 8,815 東町 232 158

東八幡団地 214 137
新町 219 202
千引 283 280
栄町ちびっこ広場
（MKEGAドンキ）

263 136

佐織ルート 21,117 合計 12,302 12,302



令和5年度

八開ルート 立田ルート

停留所 合計 停留所 合計
乗車 降車 乗車 降車

佐織総合福祉センター 1,953 1,317 愛西市役所 383 294
佐織庁舎 146 223 山路町 2 4
ヨシヅヤ平和店 448 338 道の駅 294 126
渕高駅 69 165 立田南部コミュニティ 5 7
下東川町 0 0 森川町大森 38 62
鵜多須町 7 2 佐屋駅南 155 271
鵜多須町西 39 40 ヨシヅヤ佐屋店 258 408
小判山 26 17 小茂井町（下） 1 3
八開庁舎 71 54 小茂井町（中） 10 14
八開総合福祉センター(八開診療所） 310 298 雀ケ森町 19 8
八開郵便局 263 127 立田庁舎 79 81
下大牧町 20 31 葛木町 7 1
塩田公民館 1 2 戸倉町 346 320
JAれんこんセンター 202 16 立田北部コミュニティ 519 504
明範荘 143 16 四会町 76 71
赤目町 76 139 宮地町 53 54
早尾町南川並 199 600 愛西プラザ 253 224
町方町新西馬 295 106 日比野駅東 50 96
立田北部コミュニティ 652 643 合計 2,548 2,548
早尾町（常徳寺前） 453 475
町方町松川（デリカ前） 179 418
町方駅 95 188
五軒家 315 404
藤浪駅 429 772
合計 6,391 6,391



立田・八開ルートの変更案について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

停留所 1便 2便 3便 4便 5便 6便
愛西市役所 8:30 9:55 11:15 13:30 14:55 16:20

立田北部コミュニティ
（乗り換え）

9:16 10:14 12:01 13:49 15:41 16:39

愛西市役所 9:32 10:56 12:17 14:31 15:57 17:21

立田ルート（現行）

停留所 1便 2便 3便 4便 5便 6便
愛西市役所 8:00

佐織総合福祉センター 8:20 9:55 11:25 13:45 15:20

立田北部コミュニティ
（乗り換え）

9:14 10:17 12:19 14:07 16:14

佐織総合福祉センター 9:34 11:02 12:39 14:52 16:34

愛西市役所 16:54

八開ルート（変更案）

案 立田・八開のバス車庫を変更することで、立田ルートの出発地を、愛西市役所から佐織庁舎へ変更し、あわせて八開ルートの出発地を、 

佐織総合福祉センターから愛西市役所へ変更する。ルート開始時の地点を逆にし、そこから元のルートに向かう形にすることで、１便の 

開始時と最終便（5便）の終了時の２回、佐織庁舎と愛西市役所を往復する。 

停留所 1便 2便 3便 4便 5便 6便
佐織総合福祉センター 8:30 9:55 11:15 13:30 14:55 16:20

立田北部コミュニティ
（乗り換え）

9:15 10:15 12:00 13:50 15:41 16:40

佐織総合福祉センター 9:31 10:55 12:16 14:30 15:56 17:20

八開ルート（現行）

Point① 各６便：左回り（１・３・５便）、右回り（２・４・６便） 

停留所 1便 2便 3便 4便 5便 6便
佐織庁舎 8:00

愛西市役所 8:20 9:55 11:25 13:45 15:20

立田北部コミュニティ
（乗り換え）

9:14 10:17 12:19 14:07 16:14

愛西市役所 9:30 11:06 12:35 14:56 16:30

佐織庁舎 16:50

立田ルート（変更案）

Point① 各５便：左回り（１・３・５便）、右回り（２・４便） 

Point② 運行時間：各便約６０分 

Point② 運行時間：1・5 便約 90 分、２～４便約７０分 

※停留所ごとの運行必要時間は見直し済 



立田ルートの１～６便の年間乗降者数

令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度
立田ルート 乗降客 乗降客 乗降客 乗降客
1便（8:30～9:32） 647 630 613 378 2,268
2便（9:55～10:56） 424 486 478 404 1,792
3便（11:15～12:17） 554 788 830 730 2,902
4便（13:30～14:31） 607 576 550 539 2,272
5便（14:55～15:57） 260 297 381 340 1,278
6便（16:20～17:21） 501 712 240 157 1,610

2,993 3,489 3,092 2,548

立田ルート6便 時間
愛西市役所 16:20 31 0 274 0 36 0 34 0
日比野駅東 16:23 31 14 60 294 6 11 21 16
愛西プラザ 16:25 53 5 42 7 49 6 82 5
宮地町 16:31 1 0 1 0 0 0 0 4
四会町 16:32 4 1 1 0 0 12 0 13
立田北部コミュニティ 16:39 309 43 234 33 100 32 5 66
戸倉町 16:40 3 35 4 35 0 12 1 6
葛木町 16:41 0 1 1 0 0 0 1 0
立田庁舎 16:44 1 20 2 2 4 4 3 15
雀ケ森町 16:47 2 2 0 0 0 0 0 2
小茂井町（中） 16:49 1 0 0 0 0 0 0 1
小茂井町（下） 16:50 0 1 0 0 1 0 0 0
ヨシヅヤ佐屋店 16:56 21 4 14 6 13 18 1 10
愛西市役所 16:59 39 324 60 265 21 99 2 4
佐屋駅南 17:03 2 17 12 11 4 10 6 6
森川町大森 17:09 0 21 1 10 1 3 0 5
立田南部コミュニティ 17:12 0 8 6 36 2 21 0 0
道の駅 17:13 3 2 0 11 0 2 1 2
山路町 17:15 0 0 0 1 0 7 0 1
愛西市役所 17:21 0 3 0 1 2 3 0 1

令和５年度令和２年度 令和３年度 令和４年度



八開ルートの１～６便の年間乗降者数

令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度
八開ルート 乗降客 乗降客 乗降客 乗降客
1便（8:30～9:31） 1,264 1,211 1,182 906 4,563
2便（9:55～10:55） 919 1,530 1,152 1,030 4,631
3便（11:15～12:16） 1,024 1,909 2,211 1,807 6,951
4便（13:30～14:30） 936 1,585 1,951 1,876 6,348
5便（14:55～15:56） 803 907 546 565 2,821
6便（16:20～17:20） 520 474 303 207 1,504

5,466 7,616 7,345 6,391

八開ルート6便 時間
佐織総合福祉センター 16:20 9 0 14 0 10 0 6 0
佐織庁舎 16:21 5 0 10 0 14 0 1 0
藤浪駅 16:24 77 0 114 0 72 4 72 1
五軒家 16:27 7 4 10 7 3 14 5 1
町方駅 16:31 50 0 11 11 9 2 9 1
町方町松川（デリカ前） 16:33 306 2 273 2 142 3 16 4
早尾町（常徳寺前） 16:35 2 7 3 15 0 5 0 6
立田北部コミュニティ 16:40 45 325 32 258 34 104 79 3
町方町新西馬 16:43 0 6 0 10 0 17 0 14
早尾町南川並 16:45 0 27 0 23 0 9 1 28
赤目町 16:46 0 2 0 17 1 47 0 24
明範荘 16:48 0 1 0 3 1 2 1 0
JAれんこんセンター 16:50 0 7 0 2 1 0 4 10
塩田公民館 16:51 0 3 0 0 0 0 0 0
下大牧町 16:53 0 2 1 0 3 0 1 1
八開郵便局 16:55 1 3 0 4 4 16 3 16
八開総合福祉センター(八開診療所）16:58 1 6 1 44 2 4 6 11
八開庁舎 16:59 4 28 0 25 0 25 2 9
小判山 17:00 2 10 1 2 1 16 0 0
鵜多須町西 17:02 1 28 2 23 2 4 0 20
鵜多須町 17:03 1 7 2 0 1 0 0 0
下東川町 17:06 0 0 0 0 0 0 0 0
渕高駅 17:08 0 4 0 9 1 9 0 15
ヨシヅヤ平和店 17:12 9 38 0 16 2 9 1 40
佐織庁舎 17:19 0 5 0 2 0 6 0 1
佐織総合福祉センター 17:20 0 5 0 1 0 7 0 2

令和５年度令和２年度 令和３年度 令和４年度



立田ルート（5便・朝夕往復あり・休憩20分）

１便 ３便 ５便 必要時間 経過時間

70 佐織庁舎 8:00 - - 20

1 愛西市役所 8:20 11:25 15:20 8 8

56 山路町 8:28 11:33 15:28 5 13

57 道の駅 8:33 11:38 15:33 1 14

58 立田南部コミュニティ 8:34 11:39 15:34 4 18

59 森川町大森 8:38 11:43 15:38 5 23

6 佐屋駅南 8:43 11:48 15:43 5 28

1 愛西市役所 8:48 11:53 15:48 4 32

21 ヨシヅヤ佐屋店 8:52 11:57 15:52 5 37

60 小茂井町（下） 8:57 12:02 15:57 1 38

61 小茂井町（中） 8:58 12:03 15:58 2 40

62 雀ケ森町 9:00 12:05 16:00 5 45

63 立田庁舎 9:05 12:10 16:05 4 49

64 葛木町 9:09 12:14 16:09 1 50

65 戸倉町 9:10 12:15 16:10 4 54

66 立田北部コミュニティ 9:14 12:19 16:14 2 56

67 四会町 9:16 12:21 16:16 3 59

68 宮地町 9:19 12:24 16:19 6 65

26 愛西プラザ 9:25 12:30 16:25 2 67

28 日比野駅東 9:27 12:32 16:27 3 70

1 愛西市役所 9:30 12:35 16:30 20

70 佐織庁舎 - - 16:50

バス停名
左回りルート



立田ルート

２便 ４便 ６便 必要時間 経過時間

1 愛西市役所 9:55 13:45 3 3

28 日比野駅東 9:58 13:48 3 6

26 愛西プラザ 10:01 13:51 6 12

68 宮地町 10:07 13:57 3 15

67 四会町 10:10 14:00 4 22 +3（待機時間）

66 立田北部コミュニティ 10:17 14:07 2 24

65 戸倉町 10:19 14:09 1 25

64 葛木町 10:20 14:10 4 29

63 立田庁舎 10:24 14:14 4 33

62 雀ケ森町 10:28 14:18 2 35

61 小茂井町（中） 10:30 14:20 1 36

60 小茂井町（下） 10:31 14:21 5 41

21 ヨシヅヤ佐屋店 10:36 14:26 5 46

1 愛西市役所 10:41 14:31 4 50

6 佐屋駅南 10:45 14:35 6 56

59 森川町大森 10:51 14:41 3 59

58 立田南部コミュニティ 10:54 14:44 2 61

57 道の駅 10:56 14:46 2 63

56 山路町 10:58 14:48 8 71

1 愛西市役所 11:06 14:56

バス停名
右回りルート



八開ルート（5便・朝夕往復あり・休憩20分）

１便 ３便 ５便 必要時間 経過時間

1 愛西市役所 8:00 - - 20

69 佐織総合福祉センター 8:20 11:25 15:20 1 1

70 佐織庁舎 8:21 11:26 15:21 8 9

71 ヨシヅヤ平和店 8:29 11:34 15:29 3 12

72 渕高駅 8:32 11:37 15:32 4 16

73 下東川 8:36 11:41 15:36 3 19

74 鵜多須町 8:39 11:44 15:39 2 21

75 鵜多須町西 8:41 11:46 15:41 2 23

76 小判山 8:43 11:48 15:43 2 25

77 八開庁舎 8:45 11:50 15:45 2 27

78 八開総合福祉センター(八開診療所） 8:47 11:52 15:47 2 29

79 八開郵便局 8:49 11:54 15:49 2 31

80 下大牧町 8:51 11:56 15:51 2 33

81 塩田公民館 8:53 11:58 15:53 2 35

82 JAれんこんセンター 8:55 12:00 15:55 3 38

83 明範荘 8:58 12:03 15:58 2 40

84 赤目町 9:00 12:05 16:00 1 41

85 早尾町南川並 9:01 12:06 16:01 2 43

86 町方町新西馬 9:03 12:08 16:03 8 51

66 立田北部コミュニティ 9:14 12:19 16:14 1 55 +3（待機時間）

87 早尾町（常徳寺前） 9:15 12:20 16:15 3 58

88 町方町松川（デリカ前） 9:18 12:23 16:18 4 62

89 町方駅 9:22 12:27 16:22 4 66

90 五軒家 9:26 12:31 16:26 4 70

91 藤浪駅 9:30 12:35 16:30 3 73

70 佐織庁舎 9:33 12:38 16:33 1 74

69 佐織総合福祉センター 9:34 12:39 16:34 20

1 愛西市役所 - - 16:54

バス停名
左回りルート



八開ルート

２便 ４便 ６便 必要時間 経過時間

69 佐織総合福祉センター 9:55 13:45 1 1

70 佐織庁舎 9:56 13:46 3 4

91 藤浪駅 9:59 13:49 3 7

90 五軒家 10:02 13:52 4 11

89 町方駅 10:06 13:56 4 15

88 町方町松川（デリカ前） 10:10 14:00 2 17

87 早尾町（常徳寺前） 10:12 14:02 5 22

66 立田北部コミュニティ 10:17 14:07 3 25

86 町方町新西馬 10:20 14:10 2 27

85 早尾町南川並 10:22 14:12 1 28

84 赤目町 10:23 14:13 2 30

83 明範荘 10:25 14:15 3 33

82 JAれんこんセンター 10:28 14:18 1 34

81 塩田公民館 10:29 14:19 2 36

80 下大牧町 10:31 14:21 2 38

79 八開郵便局 10:33 14:23 3 41

78 八開総合福祉センター(八開診療所） 10:36 14:26 1 42

77 八開庁舎 10:37 14:27 1 43

76 小判山 10:38 14:28 2 45

75 鵜多須町西 10:40 14:30 2 47

74 鵜多須町 10:42 14:32 3 50

73 下東川町 10:45 14:35 4 54

72 渕高駅 10:49 14:39 4 58

71 ヨシヅヤ平和店 10:53 14:43 8 66

70 佐織庁舎 11:01 14:51 1 67

69 佐織総合福祉センター 11:02 14:52

バス停名
右回りルート



佐屋中央ルート・佐屋西ルート・佐屋東ルートの時刻表の見直し

について 

●佐屋中央ルート 

   

 

 

 

 

 

●佐屋西ルート 

 

 

 

 

 

 

●佐屋東ルート 

 

発 着 発 着
１便 8:35 9:16 １便 8:30 9:18
２便 9:35 10:17 ２便 9:40 10:28
３便 10:35 11:16 ３便 10:50 11:38
４便 11:35 12:17 ４便 12:00 12:48
５便 13:45 14:26 ５便 13:50 14:38
６便 14:45 15:27 ６便 15:00 15:48
７便 15:45 16:26 ７便 16:10 16:58
８便 16:35 17:17

佐屋中央ルート（現行） 佐屋中央ルート（変更案）

発 着 発 着
１便 8:30 9:24 １便 8:30 9:32
２便 9:45 10:39 ２便 9:55 10:58
３便 11:00 11:54 ３便 11:20 12:22
４便 13:30 14:24 ４便 13:30 14:33
５便 14:45 15:39 ５便 14:55 15:57
６便 16:00 16:54 ６便 16:20 17:23
７便※ 17:00 17:07

佐屋西ルート（現行）

※３停留所のみ

佐屋西ルート（変更案）

発 着 発 着
１便 8:00 9:00 １便 8:00 8:58
２便 9:25 10:22 ２便 9:25 10:19
３便 10:45 11:38 ３便 10:45 11:43
４便 13:15 14:07 ４便 13:15 14:09
５便 14:30 15:22 ５便 14:30 15:28
６便 15:55 16:47 ６便 15:55 16:49

佐屋東ルート（現行） 佐屋東ルート（変更案）

Point① ８便：左回り（１・３・５・７便）、右回り（２・４・６・８便） 

⇒７便：左回り（１・３・５・７便）、右回り（２・４・６便） 

Point② 運行時間：各便約４１分⇒約４８分 ＋６～７分 

Point① ７便：右回り（１・３・５便）、左回り（２・４・６・７※便） 

⇒６便：右回り（１・３・５便）、右回り（２・４・６便） 

Point② 運行時間：各便約５５分⇒約６３分 ＋８～９分 

Point① ６便：左回り（１・３・５便）、右回り（２・４・６便）⇒変更なし 

Point② 運行時間：各便約６０分⇒約５８分 ―２～３分 



佐屋中央ルートの１～８便の年間乗降者数

令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度
佐屋中央ルート 乗降客 乗降客 乗降客 乗降客
1便（8:35～9:16） 1,984 2,689 2,682 2,521 9,876
2便（9:35～10:17） 1,369 2,274 2,311 2,180 8,134
3便（10:35～11:16） 1,441 2,599 2,561 2,530 9,131
4便（11:35～12:17） 1,300 2,092 1,942 1,760 7,094
5便（13:45～14:26） 581 840 1,007 845 3,273
6便（14:45～15:27） 901 892 882 679 3,354
7便（15:45～16:26） 99 213 171 215 698
8便（16:35～17:17） 211 191 97 111 610

7,886 11,790 11,653 10,841

佐屋中央ルート8便 時間
愛西市役所 16:35 107 0 78 0 17 0 36 0
柚木 16:38 1 5 1 2 0 0 0 0
愛西プラザ 16:40 21 62 30 25 29 3 21 10
日比野駅東 16:42 7 32 7 33 1 9 4 21
日置公民館 16:44 8 0 2 3 1 0 4 0
親水公園総合体育館 16:50 14 0 1 0 3 3 3 2
佐屋老人福祉センター 16:53 3 14 0 13 2 3 2 4
東條 17:00 0 0 0 2 0 0 0 1
市江コミニティ 17:02 3 0 0 0 2 0 3 0
西條 17:03 0 0 0 0 0 0 0 0
東保公民館 17:05 0 8 0 7 1 9 1 2
佐屋駅南 17:06 6 21 37 9 27 14 29 13
西條北 17:08 0 1 5 0 1 1 0 0
北一色 17:09 0 4 0 36 0 15 0 24
いちい信用金庫 17:11 0 1 1 5 1 4 0 4
ヨシヅヤ佐屋店 17:12 41 4 29 18 12 11 8 13
中央保育園 17:14 0 13 0 15 0 1 0 7
中央図書館 17:15 0 43 0 18 0 19 0 5
愛西市役所 17:21 0 3 0 5 0 5 0 5

令和５年度令和２年度 令和３年度 令和４年度



 



佐屋中央ルート（停留所追加案） 

１便 ３便 ５便 ７便 必要時間 経過時間

1 愛西市役所 8:30 10:50 13:50 16:10 1 1

2 中央図書館 8:31 10:51 13:51 16:11 2 3

3 中央保育園 8:33 10:53 13:53 16:13 2 5

21 ヨシヅヤ佐屋店 8:35 10:55 13:55 16:15 3 8

29 いちい信用金庫 8:38 10:58 13:58 16:18 1 9

4 北一色 8:39 10:59 13:59 16:19 1 10

5 西條北 8:40 11:00 14:00 16:20 2 12

6 佐屋駅南 8:42 11:02 14:02 16:22 2 14

13 東保公民館 8:44 11:04 14:04 16:24 1 15

14 西條 8:45 11:05 14:05 16:25 1 16

15 市江コミュニティ 8:46 11:06 14:06 16:26 1 17

30 東條 8:47 11:07 14:07 16:27 9 26

17 佐屋老人福祉センター 8:56 11:16 14:16 16:36 2 28

31 親水公園総合体育館 8:58 11:18 14:18 16:38 7 35

32 日置公民館 9:05 11:25 14:25 16:45 1 36

28 日比野駅東 9:06 11:26 14:26 16:46 4 40

26 愛西プラザ 9:10 11:30 14:30 16:50 2 42

27 柚木 9:12 11:32 14:32 16:52 6 48

1 愛西市役所 9:18 11:38 14:38 16:58

バス停名
左回りルート

 

要望箇所 必要時間等 

道楽の郷（本部田北交差点

付近） 

ルート上にあるため＋1 分。県道沿いのため敷地内へ設置

ができると安全。 

道楽の郷 ＋１分 



１便 ３便 ５便 必要時間 経過時間

1 愛西市役所 8:00 10:45 14:30 2 2

18 ピアゴ佐屋店西 8:02 10:47 14:32 1 3

16 垣見鉄工 8:03 10:48 14:33 1 4

33 落合西 8:04 10:49 14:34 1 5

34 落合東 8:05 10:50 14:35 1 6

35 大井同所 8:06 10:51 14:36 2 8

36 大目安 8:08 10:53 14:38 1 9

37 永和駐在所 8:09 10:54 14:39 4 13

38 鰯江北 8:13 10:58 14:43 1 14

39 鰯江南 8:14 10:59 14:44 1 15

40 伊藤モータース 8:15 11:00 14:45 3 18

41 福音自由教会 8:18 11:03 14:48 1 19

42 シティコープ富吉 8:19 11:04 14:49 2 21

43 古株 8:21 11:06 14:51 8 29

44 富吉駅 8:29 11:14 14:59 1 30

45 大野地蔵 8:30 11:15 15:00 2 32

46 くわはら内科 8:32 11:17 15:02 3 35

47 永和駅 8:35 11:20 15:05 3 38

37 永和駐在所 8:38 11:23 15:08 1 39

36 大目安 8:39 11:24 15:09 2 41

48 永和地区公民館 8:41 11:26 15:11 2 43

49 中目安会所 8:43 11:28 15:13 1 44

50 永和台南 8:44 11:29 15:14 1 45

51 永和台集会所 8:45 11:30 15:15 2 47

17 佐屋老人福祉センター 8:47 11:32 15:17 2 49

52 金棒東 8:49 11:34 15:19 1 50

53 金棒神明社 8:50 11:35 15:20 1 51

54 甘村井 8:51 11:36 15:21 1 52

55 稲葉 8:52 11:37 15:22 3 55

28 日比野駅東 8:55 11:40 15:25 3 58

1 愛西市役所 8:58 11:43 15:28

バス停名
左回りルート 

要望箇所 必要時間等 

永和台北公園 ルート上にあるため＋1分。 

32 日置公民館 ルート上にあるため＋1分。 

大井町 ルート上にあるため＋1分。 

３８５クリニック ルート上にあるため＋1 分。県道沿いのため敷地内へ設置がで

きると安全。 

隣接する「46 くわはら内科」の名称変更についても検討が必要。 

大井町 

永和台北

公園 

＋１分 

＋１分 

＋１分 

佐屋東ルート（停留所追加案） 
 

32日置

公民館 

385クリ

ニック 
＋１分 



                 

（案） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

巡回バス運行改善の提言書 

－巡回バスの見直しに向けて－ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

令和６年１０月 

愛西市巡回バス運行検討委員会 
 



令和６年１０月３１日 

 

愛西市長 日永 貴章  様 

 

巡回バス運行検討委員会 

委員長 伊豆原 浩二 

 

 

巡回バス運行改善の提言書 

 

 今回の愛西市巡回バス運行検討委員会（以下「本委 員会」といいます。）

は、巡回バス事業について必要な事項を検討するため令和４年度に設置され、

延べ 回にわたり委員会を開催し、市民の生活範囲、巡回バスに対する市民の

様々な意見等を集約するとともに、令和５年９月に巡回バスアンケートを実施

し、愛西市の現状、バスの利用状況等を分析し、様々な視点から巡回バス事業

について検討してまいりました。 

 この度、その検討結果をまとめましたので、愛西市巡回バス運行検討委員会

設置要綱第２条の規定に基づき本委員会の検討結果を、提言として提出いたし

ます。 

 

 巡回バス事業は、交通空白地域にお住まいの市民生活に直結する重要な事業

であります。貴職におかれましては、この提言を可能な限り反映した事業の改

善を進め、市民サービスの一層の向上に向けて取り組まれることを強く要望い

たします。 

 

 

  



提言書 

 

１．提言に至った経緯 

 愛西市の巡回バスは、平成 26 年４月１日に改正を行い、合併前から佐屋・佐

織地区で運行していたのと同等水準の内容で、立田・八開地区でも運行を開始

し、現在に至っています。また、平成３１年４月から海南病院ルートの正式運

行され、令和２年４月には佐織南ルートに津島市民病院行きのバス停が設置さ

れました。 

市民の交通手段は、全体として自動車の割合が高くなっていますが、自動車

という移動手段を持たない方に対してのサービスとして地域巡回バスを運行し

ているものの、前回の改正から約５年が経過し、特にこの期間はコロナ禍によ

る乗合バスの利用者が大きく減少し、社会情勢とともに市民の意識やニーズも

変化してきました。 

 そこで、地域公共交通を取り巻く状況の変化を踏まえ、今後の愛西市におけ

る地域公共交通の活用等に向けた効果的な施策を探るために検討を進めること

が必要と判断しました。 

愛西市巡回バス運行検討委員会では、巡回バスアンケート結果や検討資料を

もとに、日常生活におけるバスに対するニーズや利用者からの意見等について

様々な意見交換をし提言としてまとめました。 

 

 

 

 

 

 



 

運行検討委員会 

開催回数 日時 主なテーマ 

第１回 令和４年 12 月 22 日（木） 委嘱状の交付、自己紹介、正副委員長の互選、巡回バ
スの運行状況について 

第２回 令和５年３月 27 日（月） 巡回バスアンケートについて、巡回バスの運行ルート
について 

第３回 令和５年７月 28 日（金） 令和４年度実績について、巡回バスに関するアンケー
トについて 

第４回 令和５年 10 月 27 日（金） 愛西市巡回バスアンケートの結果報告について、今後
の取り組みについて 

第５回 令和５年 12 月７日（木） 巡回バスアンケート及び運行経費等の報告について、
今回の改定について 

第６回 令和６年２月 29 日（木） 新ルート（案）について、停留所の設置等について 

第７回 令和６年５月 15 日（水） 立田・八開ルートの変更案について、停留所（立田・
佐屋）の新設・移設について 

第８回 令和 年 月 日（ ）  

第９回 令和 年 月 日（ ）  

第１０回 令和 年 月 日（ ）  

 

２．提言内容 

提言１ バス利用促進のための継続的な周知啓発活動の必要性について 

巡回バスを利用して日常生活を一層充実して頂くためには、行政だけでなく

各委員や老人クラブなどを含む地域の様々な方が積極的に関わり、推進してい

く必要があります。 

市民にとっては巡回バスを身近な存在として感じていただき、利用を促進し

て頂くことが重要なため、市民と協働して周知啓発活動の実施をして頂きたい。 

この周知啓発活動については、長期的で継続的な活動が必要と考えます。 



 

提言２ 改善の推進 

 今後の愛西市の巡回バスは、現状維持ではなく、利用実態等に即して改善の

推進を継続して行っていく必要があると考えます。 

 改善を検討する内容としては、以下に記載しますが、早期に実現可能なもの

から検討し、実施すべきと考えます。 

 

提言２－１ 立田・八開ルートを利用した市内循環ルートの拡充及び早朝の津

島市民病院への乗り入れの検討について 

・現在、佐屋ルートと佐織ルートの間を移動するためには、立田・八開ルート

を乗り継ぐ必要があるため、同ルートを利用し佐屋・佐織ルート間を直接繋

ぐコースを設定することで、市内を循環できる幅が広がり利用者の利便性の

向上に繋がるものと考えます。 

・早朝の津島市民病院行きの便を追加することで、早い時間帯に医療機関を利

用したい利用者の需要を取込こみ、利便性の向上を図りたいと考えます。 

・津島市民病院は、津島市巡回バスへの乗り継ぎが可能であるため、他市町村

への乗り入れる機会を増やすことも重要であると考えます。その際には他市

町村の事情も考慮し、愛西市にあった方式を探って行くことが肝要と考えま

す。 

 

提言２－２ ルート、バス停の改善 

・地域毎に利用頻度に差がみられるため、ルート及びバス停の位置を検討すべ

きと考えます。また、乗降に際し、危険と判断される場所については、見直

しをすべきと考えます。 

 



 

提言２－３ 運行ダイヤの改善 

・運行ダイヤの調整を検討すべきと考えます。 

・運行の所要時間はルートとバス停の数に大きく影響しますので、ルートとバ

ス停の数を決めてから、時間配分を考えていくことが必要だと考えます。 

・朝の渋滞や無理なダイヤの見直しを検討すべきと考えます。ただし、乗り入

れ先の営業時間に合わせたダイヤを検討する必要があると考えます。 

 

提言２－４ 有料化についての検討 

・バスの運行として有料化について検討の時期が来ていると思われます。その

際には、有料化によるメリット・デメリットを検討し、市の財政状況及び市

民ニーズに即した料金体系や金額、また現行の運行形態ではなく、デマンド

方式等での有料化の可能性を含めて検討する必要があると考えます。 

 

  


